

证券代码：002161

证券简称：远 望 谷

公告编号：2017-029



深圳市远望谷信息技术股份有限公司
Invengo Information Technology Co., Ltd.

2017 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人陈光珠、主管会计工作负责人马小英及会计机构负责人(会计主管人员)文平声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	81,724,981.83	101,537,197.88	-19.51%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-15,428,169.23	1,540,918.96	-1,101.23%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-16,027,798.42	-1,185,789.02	-1,251.66%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-43,405,052.92	-37,395,177.99	-16.07%
基本每股收益（元/股）	-0.0209	0.0021	-1,095.24%
稀释每股收益（元/股）	-0.0209	0.0021	-1,095.24%
加权平均净资产收益率	-0.96%	0.10%	-1.06%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,096,951,355.79	2,133,208,927.09	-1.70%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,597,455,907.41	1,609,396,213.15	-0.74%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-147,789.16	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	626,011.73	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	169,389.98	
减：所得税影响额	47,983.36	
合计	599,629.19	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	87,070			报告期末表决权恢复的优先 股股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件 的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
徐玉锁	境内自然人	24.39%	180,426,913		质押	66,400,000
陈光珠	境内自然人	4.71%	34,866,728	26,150,046	质押	10,400,000
陈长安	境内自然人	2.53%	18,729,760	14,047,320		
中国工商银行股份 有限公司－招商移动 互联网产业股票型证 券投资基金	其他	1.08%	7,976,796			
中航鑫港担保有限 公司	国有法人	0.79%	5,840,000			
中国工商银行股份 有限公司－富国中证 工业 4.0 指数分级证 券投资基金	其他	0.51%	3,744,819			
中央汇金资产管理 有限责任公司	国有法人	0.44%	3,228,800			
阿波罗（中国）有 限公司	境内非国有法人	0.41%	3,020,800			
蓝歆旻	境内自然人	0.39%	2,894,232			
谢慧明	境内自然人	0.36%	2,676,600			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
徐玉锁	180,426,913			人民币普通股	180,426,913	
陈光珠	8,716,682			人民币普通股	8,716,682	
中国工商银行股份 有限公司－招商移动 互联网产业股票型证 券投	7,976,796			人民币普通股	7,976,796	

资基金			
中航鑫港担保有限公司	5,840,000	人民币普通股	5,840,000
陈长安	4,682,440	人民币普通股	4,682,440
中国工商银行股份有限公司－富国中证工业 4.0 指数分级证券投资基金	3,744,819	人民币普通股	3,744,819
中央汇金资产管理有限责任公司	3,228,800	人民币普通股	3,228,800
阿波罗（中国）有限公司	3,020,800	人民币普通股	3,020,800
蓝歆旻	2,894,232	人民币普通股	2,894,232
谢慧明	2,676,600	人民币普通股	2,676,600
上述股东关联关系或一致行动的说明	徐玉锁先生与陈光珠女士为夫妻关系，存在一致行动可能。未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司股东阿波罗（中国）有限公司通过普通账户持有公司股份 750,800 股，通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 2,270,000 股；公司股东蓝歆旻通过招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 2,894,232 股；公司股东谢慧明通过通过普通账户持有公司股份 51,100 股，西南证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 2,625,500 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

一、资产负债表项目

报表项目	期末余额	期初余额	变动额	变动比率	变动原因
应收票据	4,329,650.00	9,114,181.45	-4,784,531.45	-52.50%	主要系报告期内公司根据经营需要，背书转让了部分应收票据所致。
开发支出	9,571,604.23	5,698,978.23	3,872,626.00	67.95%	主要原因系报告期内公司增加了研发项目的投入。
预收账款	25,402,500.24	18,610,023.81	6,792,476.43	36.50%	主要原因系报告期内公司收到的预收款较上年同期增加。
应交税费	-1,987,183.99	8,759,588.39	-10,746,772.38	-122.69%	主要原因系报告期内公司缴纳期初应交增值税所致。

二、利润表项目

报表项目	本期 (2017 年 1-3 月)	上期 (2016 年 1-3 月)	变动额	变动比率	变动原因
销售费用	16,041,962.72	10,979,335.52	5,062,627.20	46.11%	主要原因系新项目拓展费用较上年同期增加。
财务费用	3,296,496.13	953,689.31	2,342,806.81	245.66%	主要原因系报告期汇率变动，汇兑损益较上年增加所致。
资产减值损失	4,192,081.58	6,708,989.76	-2,516,908.18	-37.52%	主要原因系报告期内公司加大催款力度，收回历史欠款所致。

营业外收入	1,166,381.33	4,921,477.12	-3,755,095.79	-76.30%	主要原因系报告期内公司根据政府补助项目进度确认营业外收入较上年同期减少所致。
-------	--------------	--------------	---------------	---------	--

三、现金流表项目

报表项目	本期 (2017 年 1-3 月)	上期 (2016 年 1-3 月)	变动额	变动比率	变动原因
投资活动产生的 现金流量净额	61,631,890.13	6,920,036.97	54,711,853.16	790.63%	主要原因系 2016 年公司减持思维列控 A 股股票 105 万股,报告期内公司账户收到股票账户转入款项所致。
筹资活动产生的 现金流量净额	-4,172,887.81	-22,365,371.35	18,192,483.55	-81.34%	主要系上年同期偿还银行贷款金额较大所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☒ 适用 ☐ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	徐玉锁; 陈光珠	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	保证不自营或者通过他人经营任何与远望谷公司现从事	2007 年 01 月 20 日	9999-12-31	正常履行中

			的超高频 RFID 技术开发及超高频 RFID 产品的生产、销售业务有竞争或可能有竞争的业务。亦不会投资于其他公司经营任何与远望谷有竞争或可能有竞争的业务。如违反该承诺，将承担由此给远望谷公司造成的所有损失。			
	徐玉锁	其他承诺	如公司及其附属公司因公司上市前所享受的税收优惠而被税务机关要求补缴税款的，将自行承担应补缴的税款，并承担公司由此遭受的一切损失。	2007 年 04 月 09 日	9999-12-31	正常履行中
	徐玉锁、陈光珠	其他承诺	为保障公司本次非公开发行股票摊薄即期回报拟采取的填补回报措施能够得到切实履行，维护公司和全体股东的合法权益，公司控股股东、实际控制人徐玉锁先生及其配偶	2016 年 09 月 30 日	9999-12-31	正常履行中

			陈光珠女士对公司填补回报措施能够得到切实履行作出的承诺：本人不越权干预公司经营管理活动，不侵占公司利益。			
	陈光珠、陈长安、王滨生、孙枫、张大志、汤军、马琳、李自良、陈露露、师莉萍、武岳山、成世毅、谢建新、马小英		为保障公司本次非公开发行股票摊薄即期回报拟采取的填补回报措施能够得到切实履行，维护公司和全体股东的合法权益，公司全体董事、高级管理人员对公司填补回报措施能够得到切实履行作出如下承诺：1、本人承诺不无偿或以不公平条件向其他单位或者个人输送利益，也不采用其他方式损害公司利益。2、本人承诺对本人的职务消费行为进行约束。3、本人承诺不动用公司资产从事与本人履行职责无关的投资、	2016 年 10 月 20 日	9999-12-31	正常履行中

			消费活动。4、本人承诺支持董事会或薪酬委员会制订薪酬制度时，应与公司填补回报措施的执行情况相挂钩。5、本人承诺支持拟公布的公司股权激励行权条件与公司填补回报措施的执行情况相挂钩。6、本承诺出具日后至本次非公开发行股票完毕前，中国证监会作出关于填补回报措施及其承诺明确规定时，且上述承诺不能满足中国证监会该等规定时，本人承诺届时将按中国证监会规定出具补充承诺。7、本人承诺切实履行公司制定的有关填补回报措施以及本人对此作出的任何有关填补回报措施的承诺，若本人违反该等承诺并给公司或者投			
--	--	--	--	--	--	--

			资者造成损失的，本人愿意依法承担对公司或者投资者的补偿责任。作为填补回报措施相关责任主体之一，本人若违反上述承诺或拒不履行上述承诺，本人同意中国证监会和深圳证券交易所等证券监管机构按照其制定或发布的有关规定、规则，对本人作出相关处罚或采取相关监管措施。			
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					

四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

2017 年 1-6 月预计的经营业绩情况：业绩亏损

业绩亏损

2017 年 1-6 月净利润（万元）	-2,520	至	-2,018
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润(万元)	-420.36		
业绩变动的原因说明	公司坚持内生式发展与外延式发展相结合的战略发展模式，稳步推进国内资本平台、国际资本平台和产业投资平台三足鼎立的“金谷计划”的建设，为公司创造新的利润增长点，业务拓展费用较上年同期有所增加。		

五、以公允价值计量的金融资产

☐ 适用 ☒ 不适用

六、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☒ 适用 ☐ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 03 月 31 日	书面问询	个人	2017 第一季度，公司累计在深交所互动易平台答复投资者提问 43 条。